
 
 

10. december 2023 havde FNs verdenserklæring om menneskerettigheder 75 års fødselsdag; 

- og spil musik for verdensfreden.  

FN-forbundet arbejder i indeværende år (2024) på en række særarrangementer for at fejre 75-året for 

tilblivelsen  af FN’s verdenserklæring om universelle menneskerettigheder. Dels fejre at befolkningen i 

Danmark her 75 år efter fortsat nyder godt af de universelle menneskerettigheder, men også i  andre 

arrangementer at pege på plads til forbedringer, når kommer til praksis.  

 

Arrangementet vi søger fondsmidler til med denne ansøgning -fejring af menneskerettigheder 

Et af de arrangementer vi planlægger er en stor fejring med invitation af folkemusikere og dans fra Danmark,  

fra Mosambique,1* og med  Kurdisk – tyrkiske kvinder. (Vi har valgt mindretal bosat i Danmark, men kan ikke 

have dem alle til en enkelt koncert. Vi overvejer at afholde en koncert senere på året (september) med 

deltagelse af musikere fra andre etniske mindretal.  

Folkemusik og dans er valgt, fordi man har kreds- og fælles nationale danse i stort set alle nationer, så alle 

kan deltage.  Hensigten er at få indblik i og deltage i hinandens kulturliv en eftermiddag og  gøre os 

nysgerrige på hinandens kultur imens vi morer os sammen  og fremfor alt værdsætte at vi har rettigheder til 

at forsamles i alvor og til fest. – Opleve noget af det menneskerettighederne giver os i praksis: 

forsamlingsfriheden, ret til morskab i frihed, og minde os selv og hinanden om at værdsætte det.  

 

 

Programmet for dagen: 

Kl 14: Velkomst 

14.15: Musik og dans ved Kristine Heebølls orkester og danseinstruktør Henrik Larsen  

15.15: Musik og dans ved Figen Feners kurdiske kvindeorkester og danseinstruktører 

16: Musik og dans ved somalisk/kenyansk musiker og instruktør 

17-18: Musik og dans ved Kristine Heebølls orkester og danseinstruktør Henrik Larsen 

18: Afslutning med fællessang.  

(Der kan forekomme mindre ændringer, f.eks ved sygdom. Afholdelse af arrangementet afhænger desuden 

af om vi kan opnå økonomisk støtte til det. Musiker og dansere har givet tilsagn til dato, men er fritstillet til 

at sige ”ja” til evt tilbud på dagen, så længe vi er usikre på om vi har penge til honorar. Der kan derfor 
forekomme datoændring 

 
1 Hvorfor valget er faldet på musikere fra Mosambique og Kurdisk-tyrkiske kvinder: vi har fundet det oplagt 

at søge musik og dans fra Somalia, men vi har ikke kunnet finde somaliske musikere. Måske fordi Somalia har 

været krigsramt i tre årtier, lange perioder med hungersnød og befolkningen overvåges af Al-Shabab (Al-

Quaida, der ikke tillader musik og dans).  Vi finder det vigtigt, at musikere fra et afrikansk land er 

repræsenteret, da Danmark har mindretal fra forskellige afrikanske lande. Valget faldt på det land vi kunen 

finde kvalicerede musikere og danseinstruktører fra til det her formål. Det skal være folkeligt og kom 

sammen.  

 



 
PR 

Vi ved af erfaring, at der er stor tilslutning i folkedanserkredse – alle aldre – når Kristine Heebølls orkester 

spiller og Henrik Larsen (Henrik fra Stevns) instruerer i dans. Alle kan være med og har det sjovt.  

Arrangementet vil blive offentliggjort på  

Folkalender 

Spillefolk.dk 

FN-forbundets webside 

Spilmusikforverdensfreden.com 

Sociale medier (facebook, Instragram)  

Vi vil kontakte lokale foreninger 

Pressemeddelelse 

Invitatation til lokalaviser 

 

Målgruppen med dette arrangement:  

Vi vil gerne nå ud til borgere, der ikke er, - eller er meget lidt bevidste om menneskerettigheds-chartrets 

påvirkning af deres hverdag, hvad enten man er dansk statsborger eller bor her som immigrant. Dvs nok et 

flertal af befolkningen. – Vi kan ikke nå alle med  på en enkelt eftermiddag, men vi kan forhåbentligt så nogle 

frø hos dem der deltager og kommer, og få deltagerne til at sprede flere frø og budskabet: 

Menneskerettigheder ikke er en selvfølge – men noget vi alle har ansvar for at udbrede og bevare og værne 

om og glæde os over. 

Under arrangementet vil bliver uddelt kort med menneskerettigheder.  

 

Tid og sted:  

Nørrebrohallens store sal lørdag 1. juni kl. 14 - 19 

Nørrebrohallen råder over cafe.  

Er vejret til det, kan vi tage ”Den røde plads” udenfor i brug og inddrage endnu flere  

 

Hvad vil det gavne: 

Vi håber at skabe større interesse, forståelse og ansvarsfølelse for menneskerettigheds-chartret, hvordan 

påvirker det vores samfund, hvordan beskytter det statsborgeren – verdensborgeren.  

FNs erklæring om universelle menneskerettigheder blev vedtaget 1948 af 48 lande på en dyster baggrund: 

folkemordene og forfølgelser op til og under 2. verdenskrig.  Menneskerettighedschartret blev efter krigen 

et opgør med staters (regeringers)  ret til at skalte og valte med borgeres liv, og  gør op med ideen om 

mennesket som statens/kongens undersåt Menneskerettighedschartret tildeler alle borgere rettigheder, det 

enkelte individ rettigheder i forhold til verdens statsoverhoveder.  

For nuværende har 193 lande tilsluttet sig FNs erklæring om universelle menneskerettigheder.  



 
Dermed er alt som bekendt ikke blevet fryd og gammen. Menneskerettigheder tolkes, - og tolkes meget 

forskelligt, både af de tilsluttede stater og af befolkninger og af generationer. Men menneskerettigheder er 

alligevel noget staterne gerne vil have ry for at overholde, i og med de mange tilslutninger til chartret.   

 

 

Andre arrangementer i anledning af menneskerettigheds-fødselsdagen:  

1) Danmark som kolonimagt i Grønland oplæg og debat  den 25.1.2024  

Arrangementet blev afholdt i samarbejde med Nordens Brygge og der var næsten fyldt sal (den store sal)  

Oplægsholdere:  

MF’er Siumut og forkæmper for grønlænderes sprogrettigheder: Aki Mathilda Hoegh -Dam  

Forfatter: Kalanguak Absalonsen. Forfatter til bogen ”Lille” – Kalanguak blev som barn fjernet fra sin familie 

og sit land og adopteret til en familie i Danmark.  

Arrangementet var selvfinancieret af FN-forbundet.  

 

2) Spil Musik for verdensfreden og menneskerettigheder 

Menneskerettigheder og fred i verden hænger sammen. Der kommer ikke så mange til foredrag. Vi håber 

mange musikere vil med til at spille musik for verdensfreden og ad den vej få skabt en folkebevægelse for 

fredsinitiativer. Det arbejder vi på. Projektet er under sin opstart. 

https://spilmusikforverdensfreden.com/ 

Flere arrangementer er på vej under dette projekt.  

- Vi arbejder på afholdelse af en stor fredskoncert forhåbentligt  i Ålborgs musikhus i forbindelse med 

FNs topmøde i september. Det er så tidligt et stadium, så det er evt indtil videre 

- Kan det lade sig gøre gentager vi gerne arrangementet her på Københavns rådhus i september  

 

Øvrige arrangementer er på tegnebordet.  

 

Vi satser bl.a på et humoristisk indlæg med folketingspolitikere tages i skole i menneskerettigheder og 

fredsinitiativer af ”Specialklasssen” (satire-gruppe)  

 

Fælles fredssang fra FN-forbundet  

 

Med venlig hilsen 

 

Mona Ljungberg 

FN-forbundets menneskerettighedsudvalg.  

 

https://spilmusikforverdensfreden.com/

